
                              　            (平成26年4月1日～平成27年3月31日まで）

　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：円）

予算額

前年度

予算額

増減

備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

(１)経常収益

1,000 1,000 0

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

　②特定資産運用益 721,000 732,000 △11,000

大会等積立準備金利息 1,000 1,000 0

老人クラブ活動基金受取利息 720,000 731,000 △11,000

　③固定資産運用益 27,000 27,000 0

事務所屋上受取賃貸料 27,000 27,000 0

　④受取会費 7,351,000 7,351,000 0

1ｸﾗﾌﾞ＠2500円×1363 ＝3,407,500円

受取会費 7,351,000 7,351,000 0

1会員＠50円×78869＝3,943,450円

　⑤事業収益 1,648,000 1,527,000 121,000

広報事業収益（老人クラブ保険促進） 220,000 440,000 △220,000

全老連・シニアサービス社(普及促進費)

図書普及事務費収益 72,000 72,000 0

全社協(日誌・会計簿等）事務費

全老連図書事務費

愛唱歌集事務費

研修会等参加費収益 1,196,000 845,000 351,000

シニアスポーツ大会参加費400人　400千円

地域リーダー研修会参加費170人　136千円

四国老人クラブ大会参加費330人　660千円

広告協賛金収益 160,000 170,000 △10,000

みんなの集い広告協賛金　100千円

ＨＰバナー広告協賛金　60千円

　⑥受取補助金等 15,556,000 15,279,000 277,000

受取県費補助金（活動推進員設置費） 7,944,000 6,612,000 1,332,000

職員3名人件費

受取県費補助金（事務費補助） 100,000 133,000 △33,000

受取県費補助金（事業費） 2,350,000 3,972,000 △1,622,000

郡市助成(ｽﾎﾟｰﾂ・ﾘｰﾀﾞｰ研修事業）450千円

シニアスポーツ交流大会事業　280千円

高齢者の健康運動推進（ｽﾎﾟｰﾂﾘｰﾀﾞｰ養成）

560千円

若手高齢者組織化支援（ﾊﾟｿｺﾝ講座）440千円

地域リーダー研修会事業　336千円

地域支え合い（友愛）事業　284千円

受取県費受託金 4,862,000 3,862,000 1,000,000

高齢者交通安全推進事業

　事故防止教室開催事業　3862千円

　交通マナーアップ事業　1000千円

受取全老連助成金 0 400,000 △400,000

受取共募助成金 300,000 300,000 0

共同募金助成金

　⑦受取寄付金 10,000 11,000 △1,000

　　

　 受取寄付金 10,000 11,000 △1,000

　⑧拠金収益 23,000 23,000 0

会員章拠金収益 23,000 23,000 0

　⑨雑収益 2,000 34,000 △32,000

受取利息 1,000 1,000 0

雑収益 1,000 33,000 △32,000

　 経常収益計 25,339,000 24,985,000 354,000

(２)経常費用

　①事業費　 23,841,000 22,530,000 1,311,000

給料手当 10,424,000 8,796,000 1,628,000

退職積立掛金費用 613,000 576,000 37,000

福利厚生費 1,501,000 1,261,000 240,000

旅費交通費 1,175,000 1,133,000 42,000

会議費 802,000 570,000 232,000

通信運搬費 625,000 617,000 8,000

減価償却費 359,000 359,000 0

消耗品費 2,796,000 2,971,000 △175,000

印刷製本費 1,408,000 2,368,000 △960,000

光熱水料費（事務所） 343,000 361,000 △18,000

使用賃借料 559,000 313,000 246,000

賃借料（事務所土地使用料） 76,000 77,000 △1,000

  　   平成26年度　収支予算書（増減計算書方式）　　　　　　　　 　　    公益財団法人　香川県老人クラブ連合会

　①基本財産運用益

　１．経常増減の部

科　　　目

暫定



予算額

前年度

予算額

増減

備考

科　　　目

保険料 16,000 28,000 △12,000

報償諸謝金 1,680,000 1,130,000 550,000

支払負担金 49,000 37,000 12,000

支払助成金 498,000 887,000 △389,000

支払手数料 32,000 36,000 △4,000

委託費（会場設営・制作・管理） 767,000 889,000 △122,000

委託費（事務所管理） 115,000 119,000 △4,000

租税公課 3,000 2,000 1,000

　②管理費 2,750,000 2,615,000 135,000

給料手当 746,000 857,000 △111,000

退職積立掛金費用 56,000 53,000 3,000

福利厚生費 243,000 213,000 30,000

旅費交通費 353,000 286,000 67,000

会議費 69,000 30,000 39,000

通信運搬費 64,000 45,000 19,000

減価償却費 72,000 72,000 0

消耗什器備品費 1,000 1,000 0

消耗品費 40,000 40,000 0

修繕費 1,000 1,000 0

印刷製本費 117,000 105,000 12,000

光熱水料費 72,000 67,000 5,000

使用賃借料 32,000 20,000 12,000

賃借料（事務所土地使用料） 16,000 16,000 0

賃借料（コピー機リース） 29,000 28,000 1,000

支払負担金 611,000 606,000 5,000

支払手数料 14,000 5,000 9,000

委託費（事務所管理） 52,000 38,000 14,000

慶弔費 160,000 130,000 30,000

租税公課 2,000 2,000 0

経常費用計 26,591,000 25,145,000 1,446,000

当期経常増減額 △1,252,000 △160,000 △1,092,000

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計

(2)　経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額　　 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △1,252,000 △160,000 △1,092,000

一般正味財産期首残高 20,868,000 21,028,000 △160,000

一般正味財産期末残高 19,616,000 20,868,000 △1,252,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

特定資産運用益

満期保有目的債券（受取利息） 720,000 731,000 △11,000

満期保有目的債券（償還差益） 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

老人クラブ活動基金受取利息への振替額

720,000 731,000 △11,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 64,565,000 64,583,000 △18,000

指定正味財産期末残高 64,565,000 64,565,000 0

84,181,000 85,433,000 △1,252,000

※2．公益社団法人及び公益財団法人の認定に関する法律施行規則第19条に基づき、事業費及び管理費のいずれにも共通して

発生する関連費用(事務所の管理費、職員人件費等）は、適正な基準(従事割合、使用割合）によって、それぞれの費用額に配

賦。

※1．公益法人会計基準(平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会)及び公益法人会計基準運用指針に基づき作成。

Ⅲ　正味財産期末残高



平成26年4月1日から平成27年3月31日まで　 (単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

(１)経常収益

基本財産受取利息 0 0 1,000 1,000

　②特定資産運用益

大会等積立準備金利息 0 0 1,000 1,000

老人クラブ活動基金受取利息 280,000 440,000 720,000 0 0 720,000

　③固定資産運用益

事務所屋上受取賃貸料 0 0 0 0 27,000 27,000

　④受取会費

受取会費 552,000 0 3,564,000 4,116,000 1,691,000 1,544,000 7,351,000

　⑤事業収益

広報事業収益（老人クラブ保険促進）

0 220,000 220,000 0 0 220,000

図書普及事務費収益 0 0 72,000 72,000 0 0 72,000

研修会等参加費収益 536,000 0 536,000 660,000 0 1,196,000

広告協賛金収益 100,000 60,000 160,000 0 0 160,000

　⑥受取補助金等

受取県費補助金（活動推進員設置費）

0 0 7,282,000 7,282,000 0 662,000 7,944,000

受取県費補助金（事務費補助）

0 0 0 0 100,000 100,000

受取県費補助金（事業費） 2,066,000 284,000 2,350,000 0 0 2,350,000

受取県費受託金 4,862,000 0 4,862,000 0 0 4,862,000

受取共募助成金 0 300,000 300,000 0 0 300,000

　⑦受取寄付金

　 受取寄付金 0 0 10,000 10,000 0 0 10,000

　⑧拠金収益

会員章拠金収益 0 0 23,000 23,000 0 0 23,000

　⑨雑収益

受取利息 0 0 1,000 1,000 0 0 1,000

雑収益 0 0 1,000 1,000 0 0 1,000

　 経常収益計　　　　〈A〉 8,396,000 1,304,000 10,953,000 20,653,000 2,351,000 2,335,000 25,339,000

(２)経常費用

　①事業費　

給料手当 8,334,000 1,344,000 0 9,678,000 746,000 0 10,424,000

退職積立掛金費用 473,000 84,000 0 557,000 56,000 0 613,000

福利厚生費 1,195,000 196,000 0 1,391,000 110,000 0 1,501,000

旅費交通費 406,000 73,000 0 479,000 696,000 0 1,175,000

会議費 404,000 6,000 0 410,000 392,000 0 802,000

通信運搬費 554,000 40,000 0 594,000 31,000 0 625,000

減価償却費 274,000 49,000 0 323,000 36,000 0 359,000

消耗品費 2,527,000 171,000 0 2,698,000 98,000 0 2,796,000

印刷製本費 1,172,000 141,000 0 1,313,000 95,000 0 1,408,000

光熱水料費（事務所） 300,000 43,000 0 343,000 0 0 343,000

使用賃借料 392,000 25,000 0 417,000 142,000 0 559,000

賃借料（事務所土地使用料） 56,000 20,000 0 76,000 0 76,000

保険料 16,000 0 0 16,000 0 0 16,000

報償諸謝金 1,123,000 279,000 0 1,402,000 278,000 0 1,680,000

支払負担金 0 0 0 0 49,000 0 49,000

支払助成金 448,000 0 0 448,000 50,000 0 498,000

支払手数料 27,000 0 0 27,000 5,000 0 32,000

委託費（会場設営・制作・管理） 247,000 520,000 0 767,000 0 0 767,000

　１．経常増減の部

　①基本財産運用益

                       平成26年度　　収支予算書（増減計算書方式）　内訳書                    　　　　　　　　　　　　　　

科　　　　　　目

公益目的事業会計

その他事

業（共益）

法人会計

（管理費）

合計

公益　1 公益　2

共通 小計



科　　　　　　目

公益目的事業会計

その他事

業（共益）

法人会計

（管理費）

合計

公益　1 公益　2

共通 小計

委託費（事務所管理） 98,000 17,000 0 115,000 0 0 115,000

租税公課 3,000 0 3,000 0 0 3,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0

　②管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 0 0 0 0 0 746,000 746,000

退職積立掛金費用 0 0 0 0 0 56,000 56,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 243,000 243,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 353,000 353,000

会議費 0 0 0 0 0 69,000 69,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 64,000 64,000

減価償却費 0 0 0 0 0 72,000 72,000

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 1,000 1,000

消耗品費 0 0 0 0 0 40,000 40,000

修繕費 0 0 0 0 0 1,000 1,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 117,000 117,000

光熱水料費 0 0 0 0 0 72,000 72,000

使用賃借料 0 0 0 0 0 32,000 32,000

賃借料（事務所土地使用料） 0 0 0 0 0 16,000 16,000

賃借料（コピー機リース） 0 0 0 0 0 29,000 29,000

支払負担金 0 0 0 0 0 611,000 611,000

支払手数料 0 0 0 0 0 14,000 14,000

委託費（事務所管理） 0 0 0 0 0 52,000 52,000

慶弔費 0 0 0 0 0 160,000 160,000

租税公課 0 0 0 0 0 2,000 2,000

経常費用計　　　〈B〉 18,049,000 3,008,000 0 21,057,000 2,784,000 2,750,000 26,591,000

当期経常増減額 △9,653,000 △1,704,000 0 △404,000 △433,000 △415,000 △1,252,000

　２　経常外増減の部

(1)　経常外収益

　　経常外収益計 0

(2)　経常外費用

　　経常外費用計 0

当期経常外増減額　　

当期一般正味財産増減額 △1,252,000

一般正味財産期首残高 20,868,000

一般正味財産期末残高 19,616,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

特定資産運用益

満期保有目的債券（受取利息） 720,000 720,000 720,000

満期保有目的債券（償還差益） 0

一般正味財産への振替額

老人クラブ活動基金受取利息への振替額

720,000 720,000 720,000

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 64,565,000

指定正味財産期末残高 64,565,000

84,181,000

Ⅲ　正味財産期末残高


